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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 4. juni 2014 stillet følgende BEU alm. del - 

spørgsmål 405, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra udval-
get.  
 

Spørgsmål 405: 

”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 2. juni 2014 fra KKR Nordjylland 
om centralisering af kommunerne i beskæftigelsesreformen, jf. BEU alm. del - bi-

lag 254.”  

 

Endeligt svar: 

Det glæder mig, at kommunerne i Nordjylland generelt er positivt stemt over for 
regeringens udspil til en beskæftigelsesreform, og at kommunerne ser fokus på ud-
dannelse og styrkelse af samarbejdet med virksomhederne som værende centrale 

elementer i en ny beskæftigelsesindsats. Ligeledes bider jeg mærke i, at de nordjy-

ske kommuner kvitterer for reformudspillets afbureaukratiserende elementer.  
 

Samtidig har jeg noteret mig KKR Nordjyllands anbefalinger til en fremtidig be-
skæftigelsesindsats, herunder placeringen af de regionale arbejdsmarkedsråd. Jeg 
kan oplyse, at forligskredsen bag forliget om en ny beskæftigelsesindsats er enig 

om, at antallet og den præcise opdeling af de nye råd skal drøftes med arbejdsmar-
kedets parter og i forligskredsen.   
 

I dag er den statslige del af beskæftigelsessystemet organiseret på centralt niveau i 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og i de fire beskæftigelsesregioner. 
Beskæftigelsesregionerne følger op på indsats og resultater i jobcentrene, under-

støtter implementeringen af beskæftigelsesreformer i kommunerne og indsamler 
viden om best practice til understøttelse af udviklingen af beskæftigelsespolitikken.  
 
Som led i den samlede beskæftigelsesreform gennemføres med virkning fra 2016 
en refusionsomlægning, som bl.a. skal understøtte et større fokus på resultaterne af 
beskæftigelsesindsatsen i kommunerne. Der vil således ikke længere være behov 
for den samme løbende, regionale opfølgning på indsats og resultater i kommuner-
ne, som gennemføres i dag.  
 
Derimod skal der på regionalt niveau i højere grad end i dag sættes fokus på at un-
derstøtte kommunerne med implementeringen af nye reformer på beskæftigelses-
området, ligesom der skal sættes fokus på at understøtte samarbejdet og koordine-
ringen af beskæftigelsesindsatsen på tværs af kommunerne og samarbejdet med fx 
VEU-centrene og de regionale vækstråd. 
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Det skal i den forbindelse nævnes, at forligskredsen er enig om, at omlægningen af 
refusionssystemet skal gennemføres samtidig med tilpasninger i det kommunale 
tilskuds- og udligningssystem, som imødegår de byrdefordelingsmæssige forskyd-
ninger som følge af refusionsomlægningen, og som tager hensyn til kommunernes 
forskellige befolkningssammensætning.  
 
Forligskredsen er med dette afsæt samtidig enige om, at de fire nuværende beskæf-
tigelsesregioner nedlægges, og at der i stedet oprettes decentrale arbejdsmarkeds-
kontorer under Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. Arbejdsmarkedskon-
torerne placeres i Aalborg, Odense og Roskilde for at sikre en tilstrækkelig grad af 
lokal forankring.  

 
 

 
Venlig hilsen 
 

 
 
 

Mette Frederiksen 
 
 


